DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 59Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 007/2015/CONSEANS/PA, DE 22 DE
OUTUBRO DE 2015.

Aprova a proposta de participação do Programa de Aquisição
de Alimentos - PAA - Adesão - Modalidade Compra com Doação
Simultânea para o ano de 2015 a 2016.
A Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 7.580, de 20
de dezembro de 2011, e pelo Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº. 004/2009-CONSEANS/PA;
CONSIDERANDO o disposto pelos arts. 1º e 2º, I, do Regimento
Interno do CONSEANS/PA, que reconhece o caráter deliberativo
e consultivo do referido colegiado, atuando na formulação e
proposição de estratégias e no controle da execução da Política
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, buscando a
sustentabilidade e a garantia do Direito Humano à Alimentação
Adequada;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR, nos termos apresentados pela Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a
Proposta Metodológica do Programa de Aquisição de Alimentos
- PAA - Adesão - Modalidade Compra com Doação Simultânea
para o ano de 2015 a 2016, baseada no Termo de Adesão
nº. 0012/2012, Nº Operacional 1531/2014 - DS - 1501402,
aprovado em 07/08/2015, fi rmado entre o Governo do Estado
do Pará e o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome, constante do Anexo Único desta Resolução.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 22 de outubro de 2015.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente

Protocolo 898653

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1280 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
Conforme orientação do GRH de 09/10/2015;
O despacho do GEMPES de 09/10/ 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR CESSÃO, da servidora, ANDREA MARIA PENNA
TORRES, Matricula nº. 54195985/1, ocupante do cargo de
Monitor, lotada na Fundação de Atendimento Socioeducativo
do Pará - FASEPA, para Prefeitura Municipal de Santarém-Pará,
no período de 21/03/15 a 29/09/15 com ônus para o órgão
Cessionário.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 898748

PORTARIA Nº. 1273 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 03/2014 - GRH de 28 de abril de
2014; no qual consta suposta violação de deveres funcionais;
Considerando o parecer nº. 717/2015/ PROJUR/FASEPA, o qual
conclui pela Culpabilidade do servidor RAYLAN CRISTIANO DE
SOUSAS GOMES, na infringência aos Artigos 177, incisos I -
Assiduidade e Pontualidade e inciso II-Urbanidade, comportamento
urbano perante seus colegas e superiores; da Lei nº 5810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado/RJU;
Considerando despacho da GRH de 03/11/15;
GEMPES de 04/11/15;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 10 (dez) dias, com perda proporcional de
seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, Paragrafo
1º, RJU), o servidor RAYLAN CRISTIANO DE SOUSA GOMES,
matrícula n° 54189499/1, ocupante do cargo de Monitor, por

infringência ao Artigo 177, incisos I e II - Lei Nº 5810/94 - RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 1274 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o Julgamento da Sindicância nº. 025/2015,
Processo nº. 032/2015; Instaurado pela Portaria nº. 990, de 18
de agosto de 2015, publicada no DOE nº. 32956 de 24 de agosto
de 2015;
R E S O L V E:
Converter, a penalidade de suspensão de 10 (dez) dias, em
aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) por dia de
vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor em
exercício, RAYLAN CRISTIANO DE SOUSA GOMES, matricula nº.
54189499/1, ocupante do cargo de Monitor, em serviço diante
da violação aos artigos por infringência ao Artigo 177, incisos I e
II - Lei Nº 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 898878

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 16.11.2015
388- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 399/2015
PARTES: FASEPA E IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
387- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 397/2015
PARTES: FASEPA E JEANNETTE KATIA VALOIS MOUTINHO
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015

ADMISSÃO: 13.11.2015
386- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 398/2015
PARTES: FASEPA E SELINEA ALMEIDA DE SOUZA
CARGO: Pedagogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
385- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 396/2015
PARTES: FASEPA E JAIR MOREIRA DOS SANTOS
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
384- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 395/2015
PARTES: FASEPA E ELIEL DA SILVA MARQUES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
383- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 394/2015
PARTES: FASEPA E ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
382- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 391/2015
PARTES: FASEPA E JEFFERSON ALVES DA SILVA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
381- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 390/2015
PARTES: FASEPA E DAYVISON DANIEL CARACIOLO FERNANDES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
380- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 389/2015
PARTES: FASEPA E ALEXANDRE CESAR DE MORAES LIMA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015

ADMISSÃO: 05.11.2015
379- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 393/2015
PARTES: FASEPA E JOSUE VINHOLTE GALUCIO
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
378- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 392/2015
PARTES: FASEPA E ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 880/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/344026 -
Autorizo/2015 de 22/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 898844

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 770/2015-PROJUR,
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 32/2015 - Processo
Administrativo n° 2015/109477.
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para as
Unidades da FASEPA de Santarém e Marabá com entrega
parcelada pelo período de 12 meses.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, GRUPO ÚNICO.
EMPRESA VENCEDORA: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP
CNPJ: 22.656.435/0001-21
VALOR CONTRATADO: R$ 44.717,28 (quarenta e quatro mil,
setecentos e dezessete reais e vinte e oito centavos).
Belém, 13 de Novembro de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 898574

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal
nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 769/2015-PROJUR,
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 37/2015 - Processo
Administrativo n° 2015/307745.
Objeto: Aquisição de DESJEJUM E LANCHE DIFERENCIADO, para
as Unidades da FASEPA, de Santarém e Marabá com entrega
parcelada pelo período de 12 meses.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, GRUPO ÚNICO.
EMPRESA VENCEDORA: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - EPP
CNPJ: 22.656.435.0001-21
VALOR CONTRATADO: R$ 32.815,68 (TRINTA E DOIS MIL,
OITOCENTOS E VINTE E UM REAIS E VINTE CENTAVOS).
Belém, 12 de Novembro de 2015
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 898577

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:1392/2015- DO DIA 13/11/2015
PROCESSO:  269598/2015

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA EVENTUAIS COM ALIMENTÇAÕ
E LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO A UNINDADE
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DE BENEVIDES-UASE
BENEVIDES, NA VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE BRASILIA-DF,
CONFORME MEMORANDO 1052/2015-UASE BENEVIDES  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 06161
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 30,00- (ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 80,00- (LOCOMOÇÃO)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
MATRICULA: 54195779/ 1
CPF: 65972830230
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA OB: 05
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 898648

PORTARIA Nº 1394, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
PROCESSO Nº 496286/2015.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação,
transporte e hospedagem de adolescente, custodiado no Centro
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, durante
viagem ao município de MELGAÇO/PA, no período de 16 a
20/11/2015, que será apresentado em audiência designada
judicialmente.